
Skriftligt besvarede spørgsmål 8309 

de. Der henvises i øvrigt til Forsvarsministerens 
besvarelse af spørgsmål 3229. 

Spm. nr. S 3228 

Til forsvarsministeren (15/9 99) af: 
Hans Engell (KF): 
»Giver den meget skarpe kritik fra FN's særlige 
udsending på Balkan, Carl Bildt, i Berlingske Ti- 
dende den 15. september ministeren anledning 
til at overveje sammensætningen af den styrke- 
reduktion, der er påtænkt i det danske troppe- 
kontingent til SFOR-styrken i Bosnien?« 

Begrundelse 

, Carl Bildt skaber med sine udtalelser usikker- 
hed om, hvorvidt Daytonaftalens implemente- 
ring kan sikres, såfremt bl.a. de nordiske lande 
gennemfører den påtænkte, omfattende styrke- 
reduktion i SFOR. Carl Bildts udtalelser er der- 
med langtfra så beroligende, som de udtalelser 
der bl.a. er fremkommet fra regeringens side. 
Ministeren bedes på den baggrund redegøre for, 
om han påtænker ændringer i den forudsete 
styrkereduktion under hensyntagen til Carl 
Bildts udtalelser. 

Svar (23/9 99) 

Forsvarsministeren (Jan Trøjborg, fg.): 
Som en del af NATO's løbende revurdering af 
størrelsen og sammensætningen mv. af SFOR er 
der lagt op til, at man vil reducere den samlede 
styrke fra de nuværende cirka 31.000 personer 
til cirka 19.000 personer, herunder lade brigade- 
niveauet udgå og lægge øget vægt på mobile og 
fleksible enheder mv. Revurderingen sker bl.a. i 
sammenhæng med en vurdering af sikkerheds- 
situationen samt en vurdering af fremskridt 
fsva. implementering af Dayton-aftalen. 

Med udgangspunkt i bl.a. NATO's oplæg er 
der på dansk initiativ indledt en undersøgelse af 
mulighederne for at etablere en fælles dansk- 
polsk bataljon med bidrag fra de øvrige nordi- 
ske lande, som kan efterfølge Den Nordisk-Pol- 
ske Brigade i Bosnien. Det er hensigten, at det 
fremtidige danske bidrag til SFOR vil udgøres af 
cirka 350 personer, hvilket vil være et numerisk 

og forholdsmæssigt større bidrag end fx bidra- 
gene fra de øvrige nordiske lande. Der er såle- 
des lagt op til, at der også fremover vil være et 
samarbejde mellem de nordiske lande om en 
indsats i det nordlige Bosnien og herunder vide- 
reførelse af erfaringerne fra Den Nordisk-Polske 
Brigade. 

Spm. nr. S 3229 

Til forsvarsministeren (15/9 99) af: 
Hans Engell (KF): 
»I hvilket omfang er den forudsete reduktion af 
SFOR-styrken planlagt og gennemført i samar- 
bejde med FN?« 

Begrundelse 

På baggrund af de meget skarpe udtalelser fra 
Carl Bildt den 15. september 1999 efterlades et 
indtryk af, at den planlagte styrkereduktion er 
sket helt uden viden og medinddragelse af FN. 
Dette svarer ikke til det indtryk, der tidligere 
har været omkring denne reduktion. Ministeren 
bedes derfor redegøre for, i hvilket omfang FN 
har været inddraget, samt hvorledes organisati- 
onens repræsentanter har forholdt sig til forsla- 
get om en reduktion af FN-styrkerne i Bosnien. 

Svar (23/ 9 99) 

Forsvarsministeren (Jan Trøjborg, fg.): 
SFOR's opgave er at forestå implementeringen 
af de militære aspekter af Dayton-aftalen. FN's 
Sikkerhedsråd har på denne baggrund, senest 
ved resolution nr. 1247 af 18. juni 1999, givet 
mandat til indsættelse SFOR mhp. løsning af 
denne opgave. Det er således op til NATO at 
sammensætte den styrke, der vil kunne løse op- 
gaven, herunder etablere sikre omgivelser i Bos- 
nien og afskrække parterne fra at genoptage mi- 
litære operationer. SFOR yder desuden støtte til 
implementeringen af de civile aspekter af Day- 
ton-aftalen, herunder støtte til de øvrige inter- 
nationale organisationer mv., som opererer i 
Bosnien. Endvidere skal det understreges, at det 
er Den Høje Repræsentant, som er den øverst 
ansvarlige for implementeringen af Dayton-af- 
talen. 


